

Số: /BC-HĐND

Đồng Tháp, ngày tháng 5 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh tháng 4 và chương trình công tác tháng 5/2020

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA THƯỜNG TRỰC, CÁC BAN HĐND TỈNH THÁNG 4/2020

Trong tháng 4/2020, Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện các hoạt động trọng tâm như sau:

1. Về Kết quả Kỳ họp thứ mười bốn (kỳ họp bất thường), HĐND Tỉnh khóa IX

Kỳ họp thứ mười bốn HĐND Tỉnh khóa IX diễn ra trong thời gian 01 buổi vào sáng ngày 21 tháng 4 năm 2020 với hình thức trực tuyến từ điểm cầu chính Hội trường UBND Tỉnh đến các điểm cầu: Văn phòng HĐND Tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông và UBND thành phố Cao Lãnh. Đây là lần đầu tiên Kỳ họp diễn ra bằng hình thức trực tuyến nhằm thực hiện chỉ đạo giãn cách xã hội trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Với tinh thần làm việc nghiêm túc, dân chủ và trách nhiệm, các đại biểu HĐND Tỉnh đã xem xét biểu quyết thông qua 14 Nghị quyết. Tại kỳ họp, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư phát biểu giải trình, làm rõ những kiến nghị qua Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách; có 02 đại biểu phát biểu góp ý về nội dung, thể thức trình bày các Nghị quyết. Những ý kiến góp ý của đại biểu đã được Chủ tọa Kỳ họp tiếp thu đầy đủ, được đa số đại biểu thống nhất biểu quyết thông qua.

2. Công tác khảo sát, giám sát, chất vấn, giải trình

Chuẩn bị nội dung, xây dựng kế hoạch tổ chức phiên giải trình liên quan đến hoạt động khai thác tại một số mỏ cát sông trên địa bàn Tỉnh theo Nghị quyết số 21/2015/NQ-HĐND ngày 10/12/2015 của HĐND Tỉnh.

3. Công tác dân nguyện

Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện thường xuyên. Trong tháng, đã tiếp 02 lượt công dân; nhận và xử lý 12 đơn; lưu theo dõi 12 đơn.

4. Một số hoạt động thường xuyên khác

- Thường trực HĐND Tỉnh tổ chức lễ trao quyết định bổ nhiệm Phó Chánh Văn phòng HĐND Tỉnh đối với ông Tô Minh Thuận, Trưởng phòng Tổng hợp.

- Chuẩn bị nội dung tham luận Thường trực HĐND Tỉnh dự Hội nghị Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố khu vực miền Đông Nam bộ lần thứ 6 và Đồng bằng sông Cửu Long lần thứ 8 gửi Thường trực HĐND tỉnh Long An¹.

- Thường trực HĐND Tỉnh tổ chức đoàn đi thăm, động viên, tặng quà các đơn vị thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và cách ly tập trung tại huyện Tân Hồng, huyện Hồng Ngự và thị xã Hồng Ngự².

- Thường trực HĐND Tỉnh tiếp công dân định kỳ (tháng 4/2020) tại cơ quan Văn phòng HĐND Tỉnh.

- Lãnh đạo Văn phòng HĐND Tỉnh hoàn thành thủ tục, ký hợp đồng, tiếp nhận thiết bị³ gói thầu mua sắm trang thiết bị điện tử không dây phục vụ các kỳ họp HĐND Tỉnh (Máy Ipad).

- Tham dự các cuộc họp giải quyết khiếu nại, đối thoại công dân; tiếp công dân tại cơ quan; theo dõi, đôn đốc việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của các cơ quan có thẩm quyền... Ngoài ra, Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh tham dự các cuộc họp, hội nghị, hội thảo và các hoạt động khác có liên quan⁴ theo thư mời.

Đánh giá chung: Trong tháng 4/2020, Thường trực HĐND Tỉnh đã lãnh đạo, tổ chức triển khai thực hiện các kế hoạch, chương trình đề ra; tuy nhiên do tình hình đại dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, khó lường và thực hiện nghiêm các Chỉ thị 15⁵ và 16⁶ của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19 nên một số hoạt động khảo sát, giám sát đã đề ra phải tạm dừng, phải dời sang tháng 5 hoặc sẽ thực hiện vào thời điểm thích hợp.

¹ Dự kiến tổ chức vào cuối tháng 4 hoặc đầu tháng 5; tuy nhiên do tình hình đại dịch Covid-19 nên Hội nghị này được tổ chức vào thời điểm thích hợp, an toàn khi cơ quan có thẩm quyền công bố hết dịch và được sự đồng ý của lãnh đạo Quốc hội.

² Cửa khẩu quốc tế Dinh Bà; Đồn biên phòng cửa khẩu quốc tế Dinh Bà; Chốt kiểm soát y tế; Cửa khẩu quốc tế Thường Phước; Trường trung cấp Hồng Ngự.

³ Gói thầu được chia làm 02 giai đoạn giao máy, đợt 01 vào ngày 23/4/2020 với 27 máy; đợt 02 với 38 máy được giao trong tháng 05/2020.

⁴ Dự Hội nghị BTVTU (đợt xuất); Hội nghị trực tuyến của Chính phủ với các địa phương về tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, giải ngân đầu tư công, bảo đảm an sinh xã hội, trật tự an toàn xã hội ứng phó với dịch Covid-19; Hội nghị trực tuyến triển khai Nghị quyết 41/NQ-CP và 42/NQ-CP của Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; Hội nghị BTVTU, BCH Đảng bộ Tỉnh lấy ý kiến về công tác cán bộ của Đảng bộ Tỉnh; Hội nghị BTVTU nghe báo cáo về tình hình phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016-2020, kế hoạch giai đoạn 2021-2026; Tham gia Đoàn công tác của BTVTU làm việc với Huyện ủy Hồng Ngự; Dự họp về ban hành Nghị quyết quy định trợ cấp thôi việc cho Phó Trưởng Công an và công an viên thường trực xã, thị trấn giai đoạn 2020-2021 trên địa bàn Tỉnh...

⁵ Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về quyết liệt thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch COVID-19.

⁶ Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 5/2020

Trong tháng 5/2020, Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện một số công tác chủ yếu sau đây:

1. Công tác khảo sát, giám sát, chất vấn, giải trình

- Thường trực HĐND Tỉnh tổ chức phiên giải trình liên quan đến hoạt động khai thác tại một số mỏ cát sông trên địa bàn Tỉnh theo Nghị quyết số 21/2015/NQ-HĐND ngày 10/12/2015 của HĐND Tỉnh.

- Thường trực HĐND Tỉnh khảo sát việc thực hiện các kiến nghị của cử tri; các kết luận giám sát, chất vấn, giải trình của Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh từ đầu nhiệm kỳ (2016-2021) đến nay⁷.

- Các Ban HĐND Tỉnh khảo sát, giám sát: kết quả thực hiện công tác tinh giản biên chế hành chính, sự nghiệp trong toàn tỉnh thời gian qua và khả năng thực hiện đến năm 2021; giám sát tình hình triển khai, kết quả thực hiện chính sách khuyến khích xã hội hóa các lĩnh vực giáo dục và đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể dục thể thao, môi trường và giám định tư pháp; Ban hành kế hoạch và tổ chức giám sát tình hình triển khai, kết quả thực hiện các chính sách (nghị quyết) được HĐND Tỉnh ban hành liên quan lĩnh vực kinh tế - ngân sách từ đầu nhiệm kỳ đến nay.

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan, UBND huyện, thị xã, thành phố giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

2. Về Kỳ họp thứ mười lăm, HĐND Tỉnh khóa IX

- Ban hành kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ mười lăm, HĐND Tỉnh khóa IX.

- Thường trực HĐND Tỉnh họp liên tịch với UBND Tỉnh và các ngành liên quan thống nhất nội dung, chương trình Kỳ họp thứ mười lăm.

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh tổ chức cho đại biểu tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ mười lăm, HĐND Tỉnh khóa IX.

3. Một số hoạt động thường xuyên khác

- Dự Hội nghị Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố miền Đông Nam bộ và Đồng bằng sông Cửu Long tổ chức tại tỉnh Long An (nếu có).

- Dự Hội nghị giao ban Thường trực HĐND huyện, thị xã, thành phố lần thứ 5, nhiệm kỳ 2016-2021 tại thành phố Sa Đéc (nếu có).

⁷ Theo Kế hoạch số 44/KH-HĐND và Quyết định số 03/QĐ-HĐND ngày 11/3/2020 của Thường trực HĐND Tỉnh.

- Tham gia đoàn công tác kiểm tra Cải cách hành chính quý II năm 2020.
- Thường trực HĐND Tỉnh tiếp công dân định kỳ (tháng 5/2020) tại cơ quan Văn phòng HĐND Tỉnh.
- Lãnh đạo Văn phòng phối hợp Đài PT-TH Đồng Tháp chuẩn bị nội dung chuyên mục chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” kỳ tháng 5/2020; phối hợp với đơn vị cung cấp phần mềm họp không giấy AIC Group cài đặt ứng dụng, tập huấn sử dụng phần mềm trên thiết bị máy Ipad.
- Tham dự các cuộc họp giải quyết khiếu nại và đối thoại với công dân; tiếp công dân tại cơ quan; theo dõi, đôn đốc việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của các cơ quan có thẩm quyền; các cuộc họp, hội nghị, hội thảo và các hoạt động khác có liên quan.
- Tham dự các cuộc họp, hội nghị và các hoạt động khác khi được mời.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động tháng 4/2019 và chương trình công tác tháng 5/2020 của Thường trực HĐND tỉnh Đồng Tháp./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Ủy ban nhân dân Tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh;
- Đoàn ĐBQH Tỉnh;
- Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy;
- Trưởng, Phó các Ban HĐND Tỉnh;
- Đại biểu HĐND Tỉnh khóa IX (*qua e-mail*);
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, TH. Đề.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Anh Dũng